编号: 2020-016

中远海运科技股份有限公司 关于续签《委托管理协议》的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

中远海运科技股份有限公司(以下简称"公司")于 2020年2月28日召开第六届董事会第十九次会议审议通过了《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易议案》。经中国远洋海运集团有限公司(以下简称"中远海运集团")批准,公司拟与中远海运集团、上海船舶运输科学研究所(以下简称"上海船研所")续签《委托管理协议》,上海船研所委托公司对上海船研所的非上市板块的业务和日常事务进行管理。具体情况如下:

一、关联交易概述

中远海运集团、上海船研所和公司拟续签《委托管理协议》,其中中远海运集团为批准方,上海船研所为委托方,公司为受托方。经中远海运集团批准,上海船研所继续委托公司对上海船研所的非上市板块的业务和日常事务进行管理并支付委托管理费;公司继续接受上海船研所的委托,按照约定对上海船研所提供管理服务(以下简称"本次交易")。

中远海运集团是中国海运集团有限公司(以下简称"中海集团")的出资人,中海集团是上海船研所的出资人,上海船研所为公司的控股股东且持有公司 49.02%的股份,因此,中远海运集团、上海船研所构成公司的关联方,本次交易构成关联交易。

本次交易不发生任何资产权属的转移,公司仅提供服务并收取管

理费,公司不享有委托管理的业务的经营收益,也不承担任何经营风险。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、中国远洋海运集团有限公司

类型:有限责任公司(国有独资)

统一社会信用代码: 91310000MA1FL1MMXL

住所:中国(上海)自由贸易试验区民生路628号

法定代表人: 许立荣

注册资本: 1,100,000 万人民币

主营业务: 国际船舶运输、国际海运辅助业务; 从事货物及技术的进出口业务; 海上、陆路、航空国际货运代理业务; 自有船舶租赁; 船舶、集装箱、钢材销售; 海洋工程装备设计; 码头和港口投资; 通讯设备销售, 信息与技术服务; 仓储(除危险化学品); 从事船舶、备件相关领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务, 股权投资基金。【依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动】

出资人: 国务院

关联关系:中远海运集团是中海集团的出资人,中海集团是上海船研所的出资人,上海船研所为公司的控股股东且持有公司 49.02%的股份,因此,中远海运集团构成公司的关联方,本次交易构成关联交易。

履约能力分析: 中远海运集团于 2016 年 2 月 18 日在上海正式挂牌成立, 中远海运集团是中央直接管理的特大型国有企业, 自成立以来依法存续, 正常经营, 具备良好的履约能力。

主要财务指标:

单位: 人民币万元

主要财务指标	2018年度/2018年12月31日	2019 年半年度/ 2019 年 6 月 30 日
总资产	80,810,656.67	85,228,830.45
净资产	28,024,150.95	30,246,284.63
营业收入	28, 183, 656. 32	14,743,245.37
净利润	1,459,911.33	945, 449. 73

2、上海船舶运输科学研究所

类型:全民所有制企业

统一社会信用代码: 913101154248751347

住所:中国(上海)自由贸易试验区民生路600号

法定代表人: 蔡惠星:

注册资本:人民币3.5亿;

主营业务:船舶自动化设备研制、环境影响评价与污染防治工程、船舶水动力及海事技术实验研究,开展上述领域内的新技术、新装备和系统集成的设计生产经营,以及技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务,工程承包(凭资质),自产产品的出口,自有房屋租赁。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

出资人:中国海运集团有限公司 主要财务指标:

单位: 人民币元

主要财务指标	2018 年度/ 2018 年 12 月 31 日	2019 年半年度/ 2019 年 6 月 30 日
总资产	3,758,729,436.01	3,934,491,505.45
净资产	2,043,512,656.76	2,134,700,760.33
营业收入	1,563,949,811.97	753,503,819.23



关联关系:上海船研所为公司的控股股东,持有公司 49.02%的股份,因此,上海船研所构成公司的关联方,本次交易构成关联交易。

履约能力分析:上海船研所财务状况较好,与公司的关联交易金额较低,具备良好的履约能力。

三、关联交易标的情况

经中远海运集团批准,上海船研所委托公司对上海船研所的非上市板块的业务和日常事务进行管理并支付委托管理费;公司接受上海船研所的委托,按照约定对上海船研所提供管理服务。

四、交易的定价政策及定价依据

根据约定,委托管理费用将按照固定管理费+浮动收益费合计收取,且不超过约定上限: (1) 固定管理费: 根据公司投入管理服务的人力及相关资源情况,按每年 1800 万人民币收取; (2) 浮动收益费: 为体现对公司的适度激励,管理期间内,上海船研所业务较上一年度净利润增加额(扣除上市公司部分)的 10%作为浮动收益。(3) 管理费上限: 从长远利益着眼,为克服丙方追求短期利益的冲动,确定管理费合计每年不超过 2000 万元人民币。

五、交易协议的主要内容

1、协议签署方

批准方 (甲方): 中国远洋海运集团有限公司

委托方 (乙方): 上海船舶运输科学研究所

受托方 (丙方): 中远海运科技股份有限公司

2、委托管理标的

经甲方批准,乙方委托丙方对乙方的非上市(除丙方及丙方控股的企业以外)板块的业务和日常事务进行管理。具体管理范围包括:



执行战略规划、日常生产经营管理、日常人事及薪酬管理、日常财务管理、日常投融资管理、日常资产管理、其他日常事务管理。

下列权利排除在委托管理范围之外: 乙方对丙方的控制权,包括但不限于乙方所持有丙方股权的表决权、处置权等; 乙方对委托管理业务的收益权和重大事项决策权。

3、协议生效

本协议应于下列条件全部满足后生效:各方法定代表人或授权代表签字盖章; 丙方履行完毕《上市规则》及公司章程规定的内部批准程序。

4、协议期限及终止

除非另有约定,乙方委托丙方提供管理服务的期限(即委托管理期限)为2020年1月31日至2022年1月30日。委托管理期限届满后,在满足相关上市规则的前提下,经各方书面同意后,可以续签协议,延长委托管理期限,或协商一致后签订新的委托管理协议。

六、交易目的和对上市公司的影响

通过本次交易,有利于继续发挥上市公司的管理优势,增强科技与信息化业务的协同效应,在科技创新、商业模式创新等方面形成新的突破。

本次交易不发生任何资产权属的转移,公司仅提供服务并收取管理费,公司不享有委托管理的业务的经营收益,也不承担任何经营风险,不影响公司合并报表范围。本次关联交易不会对公司的独立运营、财务状况和经营结果形成不利影响。

七、独立董事对该关联交易的事前认可意见和发表的独立意见

独立董事发表的确认意见如下:"本次交易事项符合公司整体利益,不存在损害公司及投资者利益的情形。我们同意公司按照关联交



易决策程序,将《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易议案》提交第 六届董事会第十九次会议审议,关联董事需在董事会回避表决。"

独立董事发表独立意见如下: "董事会审议《关于续签〈委托管理协议〉的关联交易议案》表决程序符合中国证监会、深圳证券交易所及公司的相关规定,关联董事在审议该关联交易时回避了表决。通过本次交易,有利于发挥上市公司的管理优势,有利于增强业务协同效应,有利于提升公司科技与信息化业务能力,符合公司整体利益,遵循了公平、公正、公开的原则,不存在损害公司及其他股东合法利益的情形。我们同意公司续签《委托管理协议》的关联交易事项。"

八、保荐机构的核查意见

国融证券股份有限公司(以下简称"国融证券")通过查看公司董事会决议、独立董事意见,了解关联方基本情况,对前述关联交易事项进行了核查。

经核查,国融证券认为:该关联交易事项已经公司董事会审议批准,关联董事回避表决,公司独立董事认可并发表独立意见,履行了必要的审批程序;同时,此关联交易事项未对公司的独立性构成影响,不会对公司财务状况和经营成果产生不利影响,并遵循了公开、公平、公正的原则,定价公允,未损害股东利益。

国融证券对中远海科续签《委托管理协议》的关联交易相关事项无异议。

九、备查文件

- 1、《第六届董事会第十九次会议决议》及签署页;
- 2、《独立董事关于续签〈委托管理协议〉的关联交易事项的事前确认意见》:
 - 3、《独立董事关于续签〈委托管理协议〉的关联交易事项的独立意



见》;

4、《国融证券股份有限公司关于中远海运科技股份有限公司续签 〈委托管理协议〉的关联交易的核查意见》。

特此公告。

中远海运科技股份有限公司 董事会 二〇二〇年二月二十九日